УТВЕРЖДАЮ

И.о. директора  ГБПОУ РО ПУ № 45

                                                                                               __________________Л.С. Николенко

Приказ № 179-ОД

«04»  сентября  2015 года

Локальный акт

Положение

о профессиональной ориентации

государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения Ростовской области

«Азовское профессиональное училище  № 45»
 Согласовано с  Советом

  ГБПОУ  РО ПУ № 45

                                            Протокол № 1

                                                         от «04» сентября  2015 года

город Азов

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской области «Азовское профессиональное училище  № 45»

 (именуемое в дальнейшем ГБПОУ РО ПУ № 45)  реализует профессиональные образовательные программы на основе федеральных государственных образовательных стандартов

 среднего профессионального образования.

1.     Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано на основании Федерального закона от 29.12.2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Понятие профессиональной ориентации, ее направления, цели и методы.

Профессиональная  ориентация — это обобщенное понятие одного из компонентов общечеловеческой культуры, проявляющегося в форме заботы общества о профессиональном становлении подрастающего поколения, поддержки и развития природных дарований, а также проведения комплекса специальных мер содействия человеку в профессиональном самоопределении и выборе оптимального вида занятости с учетом его потребностей и возможностей, социально-экономической ситуации на рынке труда.

1.3. Профессиональная ориентация осуществляется в целях: обеспечения социальных гарантий в сфере свободного выбора профессии, формы занятости и путей самореализации личности в условиях рыночных отношений; достижения сбалансированности между профессиональными интересами человека, его психофизиологическими особенностями и возможностями рынка труда; прогнозирования профессиональной успешности в какой-либо сфере трудовой деятельности; содействия непрерывному росту профессионализма личности как важнейшего условия ее удовлетворенности трудом и собственным социальным статусом, реализации индивидуального потенциала, формирования здорового образа жизни и достойного благосостояния.

1.4.  Основные методы профессиональной ориентации: информирование — индивидуальное, групповое, массовое, непосредственное (лекция, беседа), опосредованное (средствами массовой информации); психологическое и медицинское консультирование; психологическая, психофизиологическая, медицинская диагностика; различные педагогические методы.

1.5.  Правовая основа профессиональной ориентации и психологической поддержки.

Профессиональная ориентация и психологическая поддержка населения в России регулируются соответствующими международными правовыми актами: Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, Основными направлениями развития государственной системы профессиональной ориентации и психологической поддержки населения в Российской Федерации.

2. Задачи и содержание профессиональной ориентационной.
2.1. Главными задачами профориентации ГБПОУ РО ПУ № 45 является привлечение выпускников школ города, района и области к получению востребованных профессий в стенах училища, на основе осведомленности о путях получения профессии и возможностях профессионального роста, об условиях труда.

2.2. Содержание профессиональной ориентационной работы ГБПОУ РО ПУ № 45 предполагает подготовку школьников к выбору профессии и работу по профессиональному совершенствованию. Оно включает в себя:

- вовлечение в ГБПОУ РО ПУ № 45 выпускников общеобразовательных школ города, района, области на основе профориентации и профпропаганды;
- практическое ознакомление со всеми программами подготовки квалифицированных рабочих, служащих по профессиям СПО училища;

- проведение массовых мероприятий различного уровня на базе училища;

- работу по формированию у обучающихся ПУ № 45 профессиональных интересов;

- помощь выпускникам училища в трудоустройстве.

3. Организация  профессиональной ориентационной работы

3.1. Организация  профессиональной ориентационной работы должна быть направлена на решение задач по привлечению выпускников школ города, района и области и строиться по нескольким направлениям:

- организация и корректировка деятельности педработников Штаб профессиональной ориентационной работы;

        - объединение педагогических работников в инициативные группы, за которыми закрепляются школы и определенные территории Азовского района и Ростовской области.

3.2.  Профессиональная ориентационная работа строится на том, чтобы показать преимущества профобразования перед школами и Вузами:

- получение востребованной профессии;

- выплата стипендии;

- обеспечение бесплатным питанием;

- предоставление общежития;

- получение заработной платы  при прохождении производственной  практики;

- бесплатные занятия в секциях и кружках под руководством лучших мастеров своего дела;

- участие в  ЕГЭ по желанию.

4. Стимулирование профессиональной ориентационной работы.

4.1. Мастеров и преподавателей ГБПОУ РО ПУ № 45, привлекающих наибольшее количество школьников для получения профессии в  училище, администрация ГБПОУ РО ПУ № 45 материально вознаграждает по итогам проведения профориентации.

Разработала методист                                             И. В. Головатенко

4